

**JUDEȚUL MEHEDINȚI**  
**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI**  
**DROBETA TURNU SEVERIN**

**HOTĂRĂRE NR.6**

privind modificarea tarifelor și completarea listei de lucrări din anexa 1 a contractului de delegare a gestiunii pentru serviciul de întreținere parcuri și spații verzi

Consiliul Local al Municipiului Drobeta Turnu Severin, județul Mehedinți;  
Având în vedere:

- referatul Direcției tehnice și Serviciului gospodărie prin care se propune modificarea tarifelor și completarea listei de lucrări din anexa 1 a contractului de delegare a gestiunii pentru serviciul de întreținere parcuri și spații verzi;
- prevederile H.G. nr.1507/2007, cât și ale Legii nr.101/2006 privind serviciile publice de întreținere parcuri și zone verzi ale localităților;
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Drobeta Turnu Severin;

În conformitate cu prevederile art. 36, alin.2, lit.d, alin.6, lit.a, pct.14 și în temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată și modificată;

**HOTĂRĂȘTE :**

**Art.1** Se aprobă tarifele pentru prestarea serviciului de întreținere parcuri și spații verzi conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă completarea listei de lucrări pentru serviciul de întreținere parcuri și spații verzi conform Anexei 1, completată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3** Prezenta hotărâre se transmite Prefecturii Județului Mehedinți, Primarului Municipiului Drobeta Turnu Severin și se comunică Direcției tehnice și Serviciului gospodărie din aparatul de specialitate al primarului, cât și S.C. FLORA SERCOM Drobeta Turnu Severin.

Adoptată azi 30.01.2009, în municipiul Drobeta Turnu Severin

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
DRĂGHICI ADRIAN



CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR  
IOȚA ROGOBETE

Anexa 1

Tarifele (fără TVA) pentru lucrările de întreținere parcuri și spații verzi  
conform contractului 5011 din 27.03.2006

Lucrarea	U.M.	Tarif existent - lei -	Tarif propus de operator - lei -	Tarif executiv -lei-
0	1	2	3	4
1. Refăcut lighene la pomi	mp	1,90	2,28	2,00
2. Mobilizat solul pentru gazonat	mp	2,97	3,56	3,13
3. Semănarea gazonului	100 mp	107,57	129,08	113,45
4. Mobilizat pentru dezgropat trandafiri	mp	1,02	1,22	1,07
5. Mobilizat pentru săpat trandafiri	mp	2,97	3,56	3,13
6. Rectificat margini la borduri și peluze	100 ml	14,11	16,93	14,88
7. Săpălugit manual flori	100 mp	13,82	16,58	14,63
8. Cutățarea terenului de iarbă și buruieni	100 mp	32,06	38,47	33,81
9. Cosirea gazonului	100 mp	4,39	5,27	4,63
10. Scos flori anuale și bienale	100 mp	32,06	38,47	33,81
11. Mobilizat pentru plantat flori	mp	1,9	2,28	2,00
12. Plantat flori anuale și bienale	100 buc.	20,98	25,18	22,12
13. Tăiere de corecție la trandafiri	buc.	0,36	0,43	0,37
14. Mobilizat solul pentru îngropat trandafiri	mp	2,97	3,56	3,13
15. Degajarea terenului de resturi vegetale și săpat la 5 cm	100 mp	34,48	41,38	36,36
16. Udarea cu furtunul a florilor, pomilor, gazonului	100 mp	3,6	4,32	3,79
17. Transport gunoi și buruieni cu remorca	oră	54,12	62,9	57,08
18. Măturat alei și trotuare	1.000 mp	9,47	11,36	9,98
19. Depozitat resturi vegetale la operatorul SC. Bratner SA	mc	26,4	26,4	26,4
20. Flori anuale și bienale	buc.	1,63	1,96	1,71
21. Flori mozaic	buc.	0,94	1,13	0,99
22. Doborârea cu fierăstrăul a arborilor uscați	buc.	148,14	177,77	156,24
23. Combatere boli și dăunători	mp	0,11	0,2	0,12
24. Formalizat și tuns gard viu	mp	0,27	0,32	0,28
25. Plantat plante perene	100buc	211,71	254,05	223,29
26. Curatat alei în cimitire	mp	0,67	0,8	0,70

Anexa 1 completată prin HCL.90 din27.06.2007

Lucrarea	U.M.	Tarif existent - lei -	Tarif propus de operator - lei -	Tarif propus de executive -lei-
1. Defrișarea manuală a suprafețelor împădurite	100 mp			
a1) fara scoaterea radacinilor		50,04	60,05	52,77
b1) cu scoaterea radacinilor		62,27	74,72	65,67
c1) fără scoaterea rădăcinilor, pentru suprafețe mai mici de 500 mp, cuprinzând operațiunile de la a1)		74,37	89,24	78,43
d1) cu scoaterea rădăcinilor, pentru suprafețe mai mici de 500 mp, cuprinzând operațiunile de la b1)		92,65	111,18	97,71
2. Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rășinoase, exclusive bradul sau foioase moi. <u>Cazul 1 – Prin purtare manuală</u>	buc.			
a1) între 10 – 30 cm		5,61	6,73	5,91
b1) între 31 – 50 cm		18,47	22,16	19,48
c1) între 51 – 70 cm		35,02	42,02	36,93
d1) peste 70 cm		58,04	70,08	61,59
Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari și de brad <u>Cazul 1 – Prin purtare manuală</u>				
a1) între 10 – 30 cm		14,07	16,88	14,83
b1) între 31 – 50 cm		28,82	34,58	30,39
c1) între 51 – 70 cm		58,55	70,26	61,75
d1) peste 70 cm		86,07	103,28	90,77
3. Doborirea cu fierastraul mecanic a arborilor de rășinoase „foioase tari și foioase moi -rășinoase -foioase tari și brad -foioase moi	buc			
		47,06	56,47	49,63
		38,29	45,95	40,38
		28,42	34,10	29,97
4. Cosirea vegetației ierboase	100mp	3,41	4,09	3,59
6. Extragerea pământului necesar amenajării spațiilor verzi cu păstrarea structurii:	1 mc			
a1) teren mijlociu		4,79	5,75	5,05
b1) teren tare		8,60	10,32	9,07
7. Asternerea manuală a stratului de pământ orizontal sau cu pantă la 20 % cu păstrarea structurii în straturi.	mp			

straturi.				
a) grosime 10 cm		0,61	0,73	0,64
b) 15 cm grosime		0,72	0,86	0,75
c) 20 cm grosime		0,77	0,92	0,81
d) 30 cm grosim		0,99	1,19	1,04
8 Brazduiri	1 mp			
a1) pe suprafete continue orizontale sau cu pante mai mici de 30 %		3,44	4,13	3,62
b1) pe suprafete continue cu pantă mai mare de 30 % si inaltime taluz pana la 8 m		4,93	5,92	5,19
c1) in benzi sau chenare cu pantă mai mica de 30 %		9,38	11,26	9,89
d1) in benzi sau chenare cu pantă mai mare de 30 % si inaltimea de taluz pana la 8 m		5,7	6,84	6,01
9 Cosirea manuala a gazonului panta peste 30	100mp	4,88	5,86	5,14
10. Administrarea îngrasamintelor	tone			
a1) organice				
b1) chimice		1463,65	1756,38	1543,7 1
11. Plivirea buruienilor în peluze	100 mp	13,82	16,58	14,57
12 Săparea manuala a gropilor poligonale pentru plantări izolate cu păstrarea structurii solului si separarea stratului de pamânt vegetal, gropile au lătimea de pâna la 2 m si adâncimea pana la 1,50 m în :a1) teren usor	1 mc			
b1) teren mijlociu		5,52	6,62	5,08
c1) teren tare		8,78	10,54	9,26
d1) teren foarte tare		13,44	16,13	14,17
		19,53	23,44	20,59
13. Extragerea manuală a arborilor si puietilor de arbori fără balot de pamânt la rădăcină	buc.			
a1) arbuști		1,87	2,24	1,97
b1) arbuști cu ghimp si trandafiri		2,14	2,57	2,25
c1) puieti de arbori		2,24	2,69	2,36
14 Extragerea manuală a tufelor de arbuști și a rașinoaselor pană la h = 2 m, având balot de pamânt la radacină de Ø 50 si h = 0,40 m	buc.			
a) ambalat in plasă de sârma		13,31	15,97	14,03
b) ambalat in pânza de sac		13,16	15,79	13,87
15. Pregătirea sistemului radicular la arbori în vederea transplantarii	buc.			

a1) arbori cu diametrul tulpinii de 10-15cm		11,34 18,38	13,61 22,06	11,96 19,38
b1) arbori cu diametrul tulpinii de 16-20cm		31,14	37,37	32,83
c1) arbori cu diametrul tulpinii de 21 - 25 cm				
16 Extragerea manuală de buxus, forme cu balot de pamânt la radacină cu înaltimea plantei	buc.			
a) până la 50 cm		3,34	4,01	3,52
b) peste 50 cm		9,21	11,05	9,71
17. Transplantări cu balot de pamânt, executate:	1 buc.			
a) manual la arbuști, trandafiri și buxus forme		7,99 37,11	9,59 44,53	8,42 39,13
b) manual la arbori foioși și rășinoși cu diametrul până la 10 cm				
18. Plantări	1 buc.			
a1) arbuști fără balot		1,95	2,34	2,05
b1) trandafiri și arbuști cu ghimpi fără balot		2,81 5,62	3,37 6,74	2,96 5,92
c1) puieți de arbori foioși fără balot				
19. Udatul plantațiilor	1 m <sup>3</sup> apa			
a) cu furtunul		3,86	4,63	4,07
b) cu găleata		20,87	25,04	22,01
20. Plantări de gard ornamental	1 ml.			
a1) arbuști foioși pe un rând		3,13 5,28	3,76 6,34	3,3 5,56
b1) arbuști foisorți pe doua rânduri		3,99	4,79	4,20
c1) arbuști coniferi pe un singur rând		3,75 1,57	4,5 1,88	3,95 1,65
d1) arbuști coniferi pe două rânduri		3,86	4,63	4,07
e1) buxus pe un rând				
f1) buxus pe doua rânduri				
21 Tuns bordure și chenare	mp	0,79	0,95	0,83
22 Plantarea florilor și plantelor perene cu balot	100 buc.	211,71	254,05	223,29
23. Taieri de corectie	buc.			
a1) puieți de arbuști până la 7 m înaltime		70,82	84,98	74,69
b1) puieți de arbori peste 7 m înaltime		99,12	118,95	104,54
24 Încărcat mecanic	ora	61,02	64,80	64,35
25.Încărcat manual	mc	3,74	4,49	3,94
26. Spălat alei și trotuare	100 mp	0,63	0,76	0,66
27.Curățat podmol	100mp	15,48	18,58	16,32
28.Curățat zăpada și gheata de pe trotuare	mp	0,24	0,33	0,25

b)strat de zapadă între 0,16-0,30m		0,8	1,02	0,84
c)strat de zapadă peste 0,30m				
29.Curățat cuva	100mp	303,15	363,78	319,73
30Folosit cisterena pentru udat	oră	83,85	85	88,43

### Anexa 1 completată

Lucrarea	U.M.	Tarif existent - lei -	Tarif propus de operator - lei -	Tarif propus de executiv -lei-
1.Cosit vegetatie ierboasă și strâns în grămezi	100mp		20,66	20,66
2 Taiat lăstari lacomi si a drajonilor de pe arbori	buc.		3,68	3,68
3Tăieri de arbori pe aliniamentele stradale prin tăieri succesive	buc		594,6	559,78
4.Tăieri de corectie arbori prin sectionare în ras a coroanei	buc		282,67	225,57
5.Tăieri de corectie arbori prin ridicarea coroanei	buc		194	138,51
6Evacuarea resturilor vegetale si încărcarea in mijloacele de transport	100mp		10,53	6,05
7.Scos cioate mecanic	buc		124,81	60,46
8..Curățarea terenului de frunze si crengi si strângerea în grămezi.	100mp		9,48	9,48

Director tehnic  
Popi Dumitru



Șef serviciu  
Stăiculescu Gheorghe



Oficiul juridic  
Neamtu Ana



Întocmit  
Spînu Ștefania



FIȘA DE CALCUL

a tarifului pentru TĂIERI CORECȚIE ARBORI  
PRIN SECȚIONAREA ÎN RAS A COROANEI

Cuprinde: tăierea tururilor ramurilor crescute neuniform, lăsarea a 4 – 5 ramuri și tăierea lor la o înălțime față de coroană de 0,5 – 1 m.

UN = lei/buc.

1. Tăieri corecție		- 9,59 lei
- muncitor specialist	0,8 ore x 10,52 lei = 8,42 lei	
- muncitor deservire	0,2 ore x 5,85 lei = 1,17 lei	
2. Utilizat macaraua	0,8 ore x 150 lei/oră	-120 lei
3. Încărcat manual și curățat locul		
	0,5 ore x 5,85 lei/oră	- 2,92 lei
4. Transportat cu tractorul		
	0,5 ore x 57,20 lei/oră	- 28,60 lei
5. Depozitare rampă		
	1,2 mc x 24 lei/mc	- 28,80 lei
6. TOTAL CHELTUIELI DIRECTE		- 189,91 lei
7. Cheltuieli indirecte 12 %		- 22,79 lei
8. TOTAL CHELTUIELI		- 212,70 lei
9. Profit 5 %		- 10,64 lei
10. TOTAL PREȚ PRODUCȚIE		- 223,34 lei
11. Redevență 10 %		- 2,23 lei
12. TOTAL TARIF		- 225,57 lei

Tariful nu conține T.V.A.

ADMINISTRATOR UNIC,  
Ing. *Florentin Constantin*



DIRECTOR COMERCIAL,  
Ec. *Verdeș Dumitru*



S.C. FLORA SERCOM S.A

**FISA DE CALCUL**  
**a tarifului pentru CURĂȚAT TERENUL DE FRUNZE ȘI CRENGI**

- se măsoară la 100 mp suprafață curățată;
- se execută cu muncitor deservire  
1,62 ore x 5,85 lei/oră = 9,48 lei

ADMINISTRATOR UNIC,

Ing. Elena Constantin



DIRECTOR COMERCIAL,

Ec. Verdey Dumitru

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Ec. Verdey Dumitru'.

FIȘA DE CALCUL

a tarifului pentru SCOATERE CIOATE CU MIJLOACE MECANIZATE

UN = lei/buc.

1. Utilizare freză	0,8 ore x 52 lei/oră	- 41,60 lei
2. Încărcat manual și curățat locul	0,5 ore x 5,85 lei/oră	- 2,93 lei
3. Transportat cu tractorul	0,03 ore x 57,20 lei/oră	- 1,72 lei
4. Depozitare rampă	0,02 mc x 24 lei/oră	- 0,48 lei
5. TOTAL CHELTUIELI DIRECTE		- 46,73 lei
6. Cheltuieli indirecte 12 %		- 5,61 lei
7. TOTAL CHELTUIELI		- 52,34 lei
8. Profit 5 %		- 2,62 lei
9. TOTAL PREȚ PRODUCȚIE		- 54,96 lei
10. Redevență 10 %		- 5,5 lei
11. TOTAL TARIF		-60,46 lei

Tariful nu conține T.V.A.

ADMINISTRATOR UNIC,  
Ing. Florian Constantin

DIRECTOR COMERCIAL,  
Ec. Verdet Dumitru

FIȘA DE CALCUL

a tarifului pentru TĂIERI CORECȚIE ARBORI  
PRIN RIDICAREA COROANEI

Cuprinde: tăierea tururilor ramurilor crescute neuniform, a celor uscate și ridicarea până la 3 m înălțime, mai ales pe aliniamentele stradale

	<u>UN = lei/buc.</u>
1. Tăieri corecție	- 5,85 lei
- muncitor specialist 0,5 ore x 10,52 lei = 5,26 lei	
- muncitor deservire 0,1 ore x 5,85 lei = 0,59 lei	
2. Utilizat macaraua 0,4 ore x 150 lei/oră	- 60 lei
3. Încărcat manual și curățat locul 0,5 ore x 5,85 lei/oră	- 2,92 lei
4. Transportat cu tractorul 0,25 ore x 57,20 lei/oră	- 14,3 lei
5. Depozitare rampă 1 mc x 24 lei/mc	- 24 lei
6. TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	- 107,07 lei
7. Cheltuieli indirecte 12 %	- 12,85 lei
8. TOTAL CHELTUIELI	- 119,92 lei
9. Profit 5 %	- 6,00 lei
10. TOTAL PREȚ PRODUCȚIE	- 125,92 lei
11. Redevență 10 %	- 12,59 lei
12. TOTAL TARIF	- 138,51 lei

Tariful nu conține T.V.A.

ADMINISTRATOR UNIC,  
Ing. Florin Constantin



DIRECTOR COMERCIAL,  
Ec. Verdeș Dumitru

## S.C. FLORA SERCOM S.A

### FIȘA DE CALCUL

a tarifului pentru TĂIERI ARBORI  
pe aliniamente stradale cu diametrul peste 50 cm prin tăieri succesive

	<u>UN = lei/buc.</u>
1. Doborâre arbori prin tăieri succesive	- 44,44 lei
- muncitor specialist 1 x 2 ore x 10,52 lei = 21,04 lei	
- muncitor necalificat 2 x 2 ore x 5,85 lei = 23,40 lei	
2. Utilizat macaraua pentru susținerea pomilor creșcuți între cablurile de energie electrică și clădiri 1,4 ore x 150 lei/oră	- 210 lei
2. Încărcat mecanizat (VOLĂ)	
0,5 ore x 150 lei/oră	- 75 lei
3. Încărcat manual și curățat locul 1 oră x 5,85 lei/oră	- 5,85 lei
4. Transportat cu tractorul 1,2 ore x 57,20 lei/oră	- 68,64 lei
5. Depozitare rampă 1,2 mc x 24 lei/mc	- 28,80 lei
6. TOTAL CHELTUIELI DIRECTE	- 432,73 lei
7. Cheltuieli indirecte 12 %	- 51,93 lei
8. TOTAL CHELTUIELI	- 484,66 lei
9. Profit 5 %	- 24,23 lei
10. TOTAL PREȚ PRODUCȚIE	- 508,89 lei
11. Redvență 10 %	- 50,89 lei
12. TOTAL TARIF	- 559,78 lei

Tariful nu conține T.V.A.

  
ADMINISTRATOR UNIC,  
Dr. Florentin Constantin  
Căminul nr. 1, Sibiu

DIRECTOR COMERCIAL,  
Ec. Verdeș Dumitru



**FISA DE CALCUL**  
**a tarifului pentru COSIT VEGETAȚIE IERBOASĂ ȘI STRĂNGEREA**  
**ÎN GRĂMEZI**

Cuprinde:

- terenul este orizontal sau cu pantă până la 30 %;
- cuprinde cosirea vegetației din parcuri și strângerea în grămezi cu grebla, în zona de lucru;
- nu cuprinde evacuarea materialului rezultat din cosire în afara zonei de lucru;
- se măsoară la 100 mp suprafață cosită;
- se execută cu forța de muncă:

\* cosăș (peisagist) – Nt = 1,28 ore; N<sub>p</sub> = 625 mp/8 ore

\* muncitor deservire – Nt = 0,44 ore; N<sub>p</sub> = 1.818 mp/8 ore

1. Salarii:		= 16,03 lei
* cosăș	1,28 ore x 10,52 lei/oră = 13,46 lei	
* muncitor deservire	0,44 ore x 5,85 lei/oră = 2,57 lei	
2. Cheltuieli indirecte 12 %		= 1,86 lei
3. TOTAL CHELTUIEI		= 17,89 lei
4. Profit 5 %		= 0,89 lei
5. TOTAL PREȚ PRODUCȚIE		= 18,78 lei
6. Redevență 10 %		= 1,88 lei
7. TOTAL TARIF		= 20,66 lei

Tariful nu include T.V.A.

ADMINISTRATOR UNIC,



DIRECTOR COMERCIAL,

Ec. Verdeș Dumitru

S.C. FLORA SERCOM S.A

**FISA DE CALCUL**  
**a tarifului pentru TĂIAT LĂSTARI LACOMI**  
**SI A DRAJONILOR DIN RĂDĂCINĂ**

UM = bucată arbore

1. Salarii:	
* muncitor horticol	0,27 ore x 10,52 lei/oră = 2,84 lei
2. Cheltuieli indirecte 12 %	= 0,35 lei
3. TOTAL CHELTUIEI	= 3,19 lei
4. Profit 5 %	= 0,16 lei
5. TOTAL PREȚ PRODUCȚIE	= 3,35 lei
6. Redevență 10 %	= 0,33 lei
7. TOTAL TARIF	= 3,68 lei

Tariful nu include T.V.A.

ADMINISTRATOR UNIC,



Ing. Florentin Constantin

DIRECTOR COMERCIAL,

Ec. Verdes Dumitru